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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CYI1. 


CONSTITUTIONAL OURT 


Prishtine, me 29janar 2013 
Nr. Ref.:RK 356/13 

AKIVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr.KI-15/12 

Parashtruesi 

Xhavit Gashi 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te Kosoves, 
Rev.I.Nr.314, te 10 janarit 2012 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga : 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare. 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa ishte paraqitur nga Xhavit Gashi, me vendbanim ne Prishtine. 

Vendimi i kontestuar 

2 . 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Gjykates Supreme, Rev. 1. Nr. 314/2009 

te 10 janarit 2012. 



Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Objekti i c;eshtjes ka te bej me kerkesen e parashtruesit per te detyruar Ministrine per 
Pune dhe Mireqenie Sociale qe parashtruesin ta ktheje ne punen tij te meparshme, ose 
ne detyra te punes qe i pergjigjen pergatitjes profesionale, si dhe kompensimin e te 
ardhurave personale. 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 21.4 dhe ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 22 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne 
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedurat ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 20 shkurt 2012, Parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me vendimin e Kryetarit per caktimin e Gjyqtarit Raportues me Nr. GJR. KI 15/12 te 
dates 21 shkurt 2012, Gjyqtarja Gjyljeta Mushkolaj eshte caktuar Gjyqtare Raportuese. 
Te njejten dite, me Vendimin e Kryetarit per caktimin e kolegjit shqyrtues me Nr. KSH. 
15/12, eshte caktuar Kolegji Shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova 
(kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Iliriana Islami. 

7. 	 Me Vendimin e Kryetarit per zevendesimin e Gjyqtarit raportues me Nr. GJR. KI 15/12 
te dates 2 korrik 2012, Gjyqtari Kadri Kryeziu eshte caktuar Gjyqtar Raportues . Te 
njejten dite, me Vendimin e Kryetarit per zevendesimin e gjyqtarit ne kolegj shqyrtues 
me Nr. KSH. 15/12, eshte caktuar Kolegji Shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana 
Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani. 

8. 	 Me 10 dhjetor 2012, Gjykata Kushtetuese njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Gjykaten 
Supreme te Kosoves lidhur me regjistrimin e kerkeses. 

Pennbledhja e fakteve 

9. 	 Parashtruesi, sipas shkresave te bashkengjitura ne kerkesen e tij, ka qene ne 
marredhenie pune si vozites ne ish-Fondin per Sigurimin Pensional dhe Invalidor te 
Punesuarve ne Prishtine, duke vazhduar marredhenien e punes deri me 1 tetor 2000. 

10. 	 Si rezultat i procesit te themelimit te Departamentit te Shendetesise dhe Mireqenies 
SociaIe (themeluar me Rregulloren e UNMIK-ut Nr, 2000/10), me 25 shator 2000 
shpallen konkurse per pranimin e personelit. Pas aplikimit dhe zhvillimit te 
procedurave te konkursit, parashtruesi nuk pranohet ne poziten, per te cilen kishte 
konkurruar. 

11. 	 Me 24 mars 2003, parashtruesi i kerkese ka ushtruar padi kunder Ministrise per Pune 
dhe Mireqenie Sociale ne Gjykaten Komunale ne Prishtine, duke kerkuar kthimin ne 
punen e tij te meparshme si "vozites", ose ne tjeter pune apo detyra te punes qe jane ne 
perputhje me pergatitjen e tij profesionale, si dhe kompensimin e te ardhurave. 

12. 	 Gjykata KomunaJe ne Prishtine me Aktgjykimin e saj Cl. Nr. 85/2003 te 23 shtatorit 
2004 refuzon kerkesepadine e parashtruesit, duke vleresuar se as Departamenti 
Shendetesise dhe i Mireqenies Socia Ie dhe as Ministria per Pune dhe Mireqenie Sociale 
nuk kane vazhdimesine dhe se nuk jane trashegimtar te Fondit te atehershem per 
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Sigurimin Pensional dhe Invalidor dhe si rezultat i kesaj Ministria per Pune dhe 
Mireqenie Sociale nuk mund te detyrohet per kthimin e parashtruesit ne pune. 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses ka ushtruar ankese ndaj Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne 
Gjykaten e Qarkut ne Prishtine. Gjykata e Qarkut ne Prishtine me Aktgjykimin e saj AC. 
Nr. 415/05 te 19 shkurtit 2007 ka vleresuar se " gjykata e shkalles se pare ne gjendjen 
e vertetuar faktike ne menyre te drejte ka aplikuar dispozitat materia Ie, drejt ka 
zbatuar dispozitat e procedures kontestimore kur ka refuzuar kerkesepadine e 
paditesit." 

14. 	 Parashtruesi i kerkese po ashtu ka paraqitur revizion ndaj Aktgjykimit te Gjykates se 
Qarkut ne Gjykaten Supreme te Kosoves . Gjykata Supreme me aktgjykimin e saj Rev. I. 
Nr. 314/2009 te dates 10 janar 2012 ka refuzuar si te pabazuar revizionin e 
parashtruesit te kerkeses duke konsideruar [ ... J" si te drejte dhe te ligjshem qendrimin 
juridik dhe arsyetimin e gjykatave te instances me te ulet sipas te cilit eshte rejuzuar 
k&kesepadia e paditesit, pasi qe nga gjykata e shkalles se pare eshte vertetuar se as 
Departamenti i Administrativ i Punes dhe Punesimit te themeluar me Rregulloren e 
UNMIK-ut nr. 2000/24 si dhe Min istr ia per Pune dhe Mireqenie Sociale, perfshire si i 
paditur ne kete kontest nukjane trashegimtar te Fondit te atehershem per Sigurimin 
Pensional dhe Invalidor te Punesuarve te Kosoves , punetor i se ciles ka qene paditesi. 
Paditesi me te paditurin nuk ka themeluar marredhenie pune dhe se i padituri nuk ka 
detyrim ndaj paditesit dhe te njiijtit i mungon legjitimiteti pasiv ne procedure." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk thekson se cili nen i Kushtetutes eshte shkelur me 
Aktgjykimin e Gjykates Supreme dhe gjykatave tjera te rregullta. 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses i drejtohet Gjykates Kushtetuese me kerkesen qe [ ... J " te 
vendose ne favor tim sepse ndaj meje Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociale ka 
bere padrejtesi duke me larguar nga puna pa kurrfare mbeshtetje Ugjore." 

17. 	 Parashtruesi nga Gjykata Kushtetuese po ashtu kerkon qe te hidhen poshte te gjitha 
aktgjykimet e lartcekura, sepse sipas parashtruesit te kerkeses ne rastin e tij nuk eshte 
respektuar drejtesia. 

Pranueshmeria e ke rkeses 

18. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes 

19. 	 Nelli 48 i Ligjit Gjykates Kushtetuese se Republikes se Kosoves parasheh: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te ciUn paroshtruesi deshiron ta kontestoj." 

20. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk thekson se cila e drejte i eshte shkelur dhe cili nen i 
Kushtetutes mbeshtete kerkesen e tij, sic; parashihet ne nenin 113.7 te Kushtetutes dhe 
nenin 48 te Iigjit. 

21. 	 Sipas Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese nuk eshte gjykate e apelit, ku shqyrtohen 
vendimet e nxjerra nga gjykatat e rregullta, pervec; nese dhe per aq sa ato mund t'i kene 
shkelur te drejtat dhe Jirite e mbrojtura me Kushtetute (kushtetutshmerine). Eshte 
detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne rregullat perkatese te se 

3 




dreW~s procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, Garcia Ruiz kunder 
Spanjes [DHM], nr. 30544/96, para.28, Gjykata Evropiane per te Drejtat e Njeriut 
[GJEDNJ] 1999-1). 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk paraqiti ndonje deshmi prima facie qe do te tregonte 
shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (Shih, mutatis mutandis, Vanek kunder 
Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ lidhur me pranueshmerine e kerkeses, nr. 
53363/99 te 31 majit 2005). 

23. 	 Ne kete rast, parashtruesit te kerkeses i jane ofruar mundesi te shumta qe ta paraqese 
rastin e tij prane gjykatave te rregullta. Pas shqyrtimit te procedures ne teresi, Gjykata 
Kushtetuese nuk ka vertetuar se procedurat e duhura, ne c;faredo menyre, kane qene te 
padrejta dhe arbitrare (Shih, mutatis mutandis, Shub kunder Iituanise, Vendimi i 
GJEDNJ ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, nr. 17064/06, te 30 qershorit 2009). 

24. 	 Rrjedhimisht, kerkesa eshte qartazi e pabazuar ne pajtim me rregullin 36.2 (b) te 
Rregullores se punes qe parasheh "Gjykata do te refuzoje nje kerkese si qartazi te 
pabazuar nese: b)faktet e paraq£tura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin 
per shkeljen e njii te drejte kushtetuese". 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 48 te Iigjit dhe ne perputhshmeri me 
rregullin 36.2 (b) te Rregullores, me 17 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 i i Gjykates Kushtetuese 

/
/ 
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